
 R  O  M  Â  N  I  A 
      J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                                  C  O  M  U  N  E  I      V  A  M  A   B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

HOTĂRÂREA 
              nr. 55 din 28.06.2013  

 
- privind împuternicirea d-lui Lupu Eduard Ionel să reprezinte Comuna Vama Buzăului în cadrul 

Asociaţiei „Transhumanţa Vama Buzăului” 
 

Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 28.06.2013, 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Vama Buzăului, referatul 

compartimentului de specialite, precum şi avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3; 
Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 17/18.03.2010 – 

privind participarea Comunei Vama Buzăului la constituirea Asociaţiei „Transhumanţa Vama 
Buzăului”; 

Văzând prevederile art. 1.954 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu dispoziţiile art.11, art. 36, alin. (2), lit ,,e”, alin. (7), lit ,,c” din Legea  
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 45, alin. (1), din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 Art. 1: Se împuterniceşte domnul Lupu Eduard Ionel, cetăţean român, născut la data de 

12.11.1966, posesor al C.I., seria BV, nr. 723019, CNP 1661112290755, să reprezinte Unitatea 
Administrativ Teritorială Comuna Vama Buzăului în cadrul Asociaţiei “Transhumanţa Vama 
Buzăului”, până la revocarea prezentului act administrativ. 
 Art. 2: Domnul Lupu Eduard Ionel va susţine în cadrul Adunării generale şi a Consiliului 
Director al Asociaţiei, punctul de vedere oficial al instituţiei care l-a investit, în concordanţă cu 
problemele supuse dezbaterii şi comunicate în timp util Primăriei Comunei Vama Buzăului. 

Art. 3: Persoana desemnată la art. 1, este împuternicită să voteze în numele Comunei Vama 
Buzăului să semneze pentru aceasta în cadrul Adunărilor generale, a Consiliului Director indiferent 
de problematica expusă, numai după primirea acordului cu privire la problemele înscrise pe ordinea 
de zi din partea autorităţii executive.    

Art. 4: La data adoptării prezentei, orice acte administrative emise anterior sau parte a acestora, 
având acelaşi obiect îşi încetează de drept aplicabilitatea. 

Art. 5: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează domnul 
Lupu Eduard Ionel. 

Art. 6: Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vama Buzăului, prefectului judeţului 
Braşov, Asociaţiei “Transhumanţa Vama Buzăului”, domnului Lupu Eduard Ionel şi se aduce la 
cunoştinţă publică. 
 

               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                      Radu COMĂNIŢĂ                                                    Avizează pentru legalitate, 
                                 SECRETARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                    Adrian – Constantin GĂITAN         

    


